SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

RESOLUÇÃO Nº09/2011

Aprova  a  estrutura  curricular  do  Curso  de
Administração do Centro de Ciências Jurídicas e
Sociais –  Câmpus de Sousa, contida no Projeto
Pedagógico, e dá outras providências.

A Câmara Superior de Ensino do conselho Universitário da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições;

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Resolução CNE/CES nº 4/2005, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais para o
Curso de Graduação em Administração, bacharelado;

Considerando a Resolução nº 02/2007 do CNE/CES, que dispõe sobre a carga horária mínima
e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelado, na
modalidade presencial;

Considerando  a  Resolução  nº  26/2007,  da  Câmara  Superior  de  Ensino  da  Universidade
Federal de Campina Grande, que homologa o Regulamento do Ensino de Graduação;

Considerando  o  disposto  na  Resolução  nº  10/2008,  da  Câmara  Superior  de  Ensino  da
Universidade Federal de Campina Grande, que cria o Curso de Administração da Unidade
Acadêmica de Ciências Contábeis do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, e

Tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada no dia 25 de maio de 2011
(Processo 23096.019559/08-43),

R E S O L V E:

Art.  1º  Aprovar  a  estrutura  curricular  fixada  no  Projeto  Pedagógico  do Curso  de
Graduação em Administração, do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais,  Campus de Sousa,
desta Universidade.

Art. 2º O Curso de Graduação em Administração tem como finalidade conferir o grau de
Bacharel aos alunos que cumprirem as determinações constantes na presente Resolução e demais
normas desta Instituição.

Art. 3º O Curso funcionará no turno noturno, com duração de 3.000 (três mil) horas
de atividades didáticas, correspondentes a 200 (duzentos) créditos, de acordo com o quadro a
seguir e o Anexo I desta Resolução.

NÚCLEO DE CONTEÚDOS CARGA
HORÁRIA CRÉDITOS %

Básicos e Profissionais (obrigatórios) 2.340 156 78
Complementares Obrigatórios
(Atividades Complementares Flexíveis,
Estágio Curricular Supervisionado e
Trabalho de Conclusão de Curso)

420 28 14

Complementares Optativos 240 16 08
TOTAL 3.000 200 100%

Parágrafo  único.  A estrutura  curricular  do  Curso,  constituída  pelos  componentes
curriculares,  com respectivas  cargas  horárias,  pré-requisitos  e  co-requisitos,  passa  a  fazer
parte da presente Resolução, na forma dos Anexos I e II.

Art. 4º O Curso funcionará no sistema de créditos por período letivo, devendo o aluno
integralizá-lo, no mínimo, em 9 (nove) períodos e, no máximo, em 13 (treze) períodos letivos.

§  1º  O  aluno  deverá  matricular-se  em  componentes  curriculares,  totalizando,  no
mínimo, 16 (dezesseis) créditos e, no máximo, 20 (vinte) créditos, por período letivo.

§  2º  Nos  oitavo  e  nono  períodos  do  Curso  há  um  limite  máximo  de  créditos
diferenciado  em  virtude  do  Estágio  Curricular  Supervisionado,  passando,  nestes  dois
períodos, o número máximo de créditos para 26 (vinte e seis), considerando que os Estágios e
as aulas serão realizados em horários distintos.

Art. 5º O Estágio Curricular Supervisionado, componente curricular obrigatório, terá
duração de 180 (cento e oitenta) horas e será realizado em dois componentes curriculares:
Estágio Curricular Supervisionado I e Estágio Curricular Supervisionado II, ofertados a partir
do oitavo período letivo.

Parágrafo  único. O  Estágio  Curricular  Supervisionado  será  regulamentado  em
resolução específica do Colegiado do Curso.

Art.  6º O Trabalho  de  Conclusão de  Curso  (TCC)  é  requisito  obrigatório  para  a
obtenção do grau de bacharel no Curso de Administração do Câmpus de Sousa – UFCG e
possui carga horária de 120 (cento e vinte) horas.

§1º O Trabalho de  Conclusão de Curso poderá ser realizado em duas modalidades:
Monografia ou Artigo Científico, ficando a cargo da Comissão responsável pelo Trabalho de
Conclusão de Curso decidir, para cada turma, qual a melhor forma dos alunos desenvolverem
o TCC.

§ 2º O Trabalho de Conclusão de Curso será elaborado no nono período, devendo para
sua realização aluno cursar, no oitavo período, a disciplina Elaboração de Projeto de Pesquisa,
na qual deverá elaborar anteprojeto que servirá de base para o TCC.

§ 3º O Trabalho de Conclusão de Curso será regulamentado em resolução específica do
Colegiado do Curso.

Art. 7º O aluno deverá cumprir, no mínimo, 120 (cento e vinte) horas em Atividades
Complementares  Flexíveis,  descritas  no Projeto  Pedagógico  do Curso,  que  possibilitem o
reconhecimento,  por  avaliação  de  habilidades,  conhecimento  e  competência  do  aluno,
inclusive adquirida fora do ambiente acadêmico, incluindo a prática de estudos independentes,
transversais, opcionais, de interdisciplinaridade, especialmente nas relações com o mercado
de trabalho e com as ações de extensão junto à comunidade, devendo ser integralizada até o
oitavo período letivo.

Parágrafo único. As Atividades Complementares Flexíveis serão regulamentadas em
resolução específica do Colegiado do Curso.

Art.  8º  A  estrutura  de  integralização  curricular  do  Curso  de  Graduação  em
Administração é constituída pelos componentes curriculares, com respectivas cargas horárias
e pré-requisitos, conforme apresentado no Anexo II.

Art.  9º  O  aluno  deverá  cursar,  no  mínimo,  240  (duzentos  e  quarenta)  horas  de
componentes curriculares optativos, para efeito de integralização curricular.

Art.  10.  Serão  obrigatórios  todos  os  componentes  curriculares  dos  núcleos  de
conteúdos básicos e profissionais e complementares (obrigatórios e optativos).

Art. 11.  O Projeto Pedagógico do Curso será acompanhado e avaliado anualmente,
pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE), nos termos estabelecidos em resolução específica
do Colegiado do Curso.

Art. 12. A Estrutura Curricular fixada por esta Resolução será implantada com efeito
retroativo ao período letivo 2009.1.

Art.  13.  Serão vedadas alterações  num prazo inferior  a  9 (nove)  períodos letivos,
ressalvadas as alterações por determinação da legislação federal e ou emergenciais, a juízo da
Câmara Superior de Ensino.

Art. 14. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino e resolvidos
pela Câmara Superior de Ensino, cabendo recurso na forma do Regimento em vigor.

Art. 15. Esta Resolução entra em vigência com efeitos retroativos à data de criação do
curso, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina
Grande, em Campina Grande, 25 de maio de 2011.

VICEMÁRIO SIMÕES

Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 09/2011
(aprovada na 79ª reunião ordinária de 24 de maio de 2011)

COMPOSIÇÃO CURRICULAR

NÚCLEO  DE  CONTEÚDOS  BÁSICOS  E  PROFISSIONAIS  (OBRIGATÓRIOS)  –
2.340horas – 78%

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração da Produção I 04 60 -----

Administração da Produção II 04 60 Administração da Produção I

Administração de Marketing 04 60 Fundamentos de Marketing
Administração de Pessoas I 04 60 -----
Administração de Pessoas II 04 60 Administração de Pessoas I
Administração de Recursos Materiais
e Patrimoniais 04 60 -----

Administração de Serviços 02 30 -----
Administração de Sistemas de
Informação I 04 60 -----

Administração de Sistemas de
Informação II

04 60 Administração  de  Sistemas  de
Informação I

Administração Financeira I 04 60 Matemática  Financeira/
Contabilidade Básica

Administração Financeira II 04 60 Administração Financeira I

Administração Logística 04 60 Administração  de  Recursos
Materiais e Patrimoniais

Administração Pública 04 60 -----

Análise Econômica I 04 60 -----

Análise Econômica II 04 60 Análise Econômica I

Comportamento Organizacional 04 60 Psicologia Organizacional

Contabilidade Básica 04 60 -----
Contabilidade de Custos 04 60 Contabilidade Básica

Contabilidade Gerencial 04 60 Contabilidade de Custos

Direito Empresarial 04 60 Instituições  do  Direito  Público  e
Privado

Elaboração de Projeto de Pesquisa 04 60 Metodologia  e  Técnicas  de
Pesquisa Científica

Elaboração e Análise de Projetos 04 60 -----

Empreendedorismo 04 60 -----

Estatística 04 60 Matemática Básica

Ética Profissional 02 30 -----

Filosofia 02 30 -----

Fundamentos de Marketing 04 60 -----

Instituições do Direito Público e
Privado 04 60 -----

Introdução à Informática 04 60 -----

Jogos de Empresas 04 60 Planejamento  e  Administração
Estratégica

Matemática Básica 04 60 -----
Matemática Financeira 04 60 Matemática Básica

Metodologia e Técnicas de Pesquisa
Científica

04 60 -----

Pesquisa Operacional 04 60 Estatística

Planejamento e Administração
Estratégica

04 60 Empreendedorismo

Psicologia Organizacional 04 60 -----

Redação Empresarial 02 30 -----

Sociologia e Antropologia 04 60 -----

Teoria Geral da Administração I 04 60 -----
Teoria Geral da Administração II 04 60 Teoria Geral da Administração I
Teoria Geral das Organizações 04 60 Teoria Geral da Administração I

TOTAL 156 2.340

NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS – 420 horas –
14%

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Atividades Complementares
Flexíveis 08 120 -----

Estágio Curricular Supervisionado I 06 90 Administração Financeira II

Estágio Curricular Supervisionado II 06 90 Estágio  Curricular
Supervisionado I

Trabalho de Curso 08 120 Elaboração  de  Projeto  de
Pesquisa

TOTAL 28 420 -----

NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS – 240 horas – 8%

COMPLEMENTARES OPTATIVOS*

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração de Agronegócios 04 60
Planejamento e Administração

Estratégica
Administração de Micro e Pequenas
Empresas 04 60 Empreendedorismo

Administração de Varejo 04 60 Empreendedorismo
Administração do Conhecimento 04 60 Administração de Pessoas II

Comércio Eletrônico 04 60
Administração de Sistemas de

Informação II
Comportamento do Consumidor 04 60 Administração de Marketing
Comunicação Empresarial 04 60 Administração de Marketing
Controladoria 04 60 Contabilidade Gerencial

Direito Social 04 60 Instituições do Direito Público
e Privado

Economia Brasileira Contemporânea 04 60 Análise Econômica II
Finanças Comportamentais 04 60 Administração Financeira II

Governança Corporativa 04 60
Planejamento e Administração
Estratégica/Administração
Financeira II

Governo Eletrônico 04 60 Administração de Sistemas de
Informação II

Inteligência Empresarial 04 60 Administração de Sistemas de
Informação II

Língua Brasileira de Sinais - 04 60 ----

LIBRAS

Mercado de Capitais 04 60 Administração Financeira II

Métodos Quantitativos 04 60 Estatística

Orçamento Público e Privado 04 60 Administração Financeira II

Pesquisa de Mercado 04 60 Fundamentos de Marketing

Pesquisa e Desenvolvimento de
Produtos 04 60 Administração de Marketing

Responsabilidade Social e
Desenvolvimento Sustentável 04 60 Comportamento

Organizacional

Técnicas de Negociação 04 60 Administração de Pessoas II

TOTAL A INTEGRALIZAR 16 240

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 09/2011
(aprovada na 79ª reunião ordinária de 24 de maio de 2011)

EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO

O  Curso  de  Graduação  em  Administração  apresenta  a  seguinte  execução  curricular  por
período letivo.

PRIMEIRO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Teoria Geral da Administração I 04 60 -----
Matemática Básica 04 60 -----

Metodologia e Técnicas de
Pesquisa Científica

04 60 -----

Introdução à Informática 04 60 -----

Sociologia e Antropologia 04 60 -----

TOTAL 20 300

SEGUNDO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Teoria Geral da Administração II 04 60 Teoria Geral da Administração I
Matemática Financeira 04 60 Matemática Básica
Redação Empresarial 02 30 -----

Filosofia 02 30 -----

Instituições do Direito Público e
Privado 04 60 -----

Psicologia Organizacional 04 60 -----

TOTAL 20 300

TERCEIRO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Teoria Geral das Organizações 04 60 Teoria Geral da Administração I

Estatística 04 60 Matemática Básica

Fundamentos de Marketing 04 60 -----

Contabilidade Básica 04 60 -----
Análise Econômica I 04 60 -----

TOTAL 20 300

QUARTO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração de Recursos
Materiais e Patrimoniais 04 60 -----

Administração de Pessoas I 04 60 -----
Administração de Marketing 04 60 Fundamentos de Marketing
Contabilidade de Custos 04 60 Contabilidade Básica

Análise Econômica II 04 60 Análise Econômica I

TOTAL 20 300

QUINTO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração da Produção I 04 60 -----

Administração de Pessoas II 04 60 Administração de Pessoas I

Administração de Sistemas de
Informação I 04 60 -----

Contabilidade Gerencial 04 60 Contabilidade de Custos

Direito Empresarial 04 60 Instituições do Direito Público e
Privado

TOTAL 20 300

SEXTO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração da Produção II 04 60 Administração da Produção I

Pesquisa Operacional 04 60 Estatística

Administração de Sistemas de
Informação II 04 60 Administração de Sistemas de

Informação I

Administração Financeira I 04 60 Matemática Financeira/
Contabilidade Básica

Comportamento Organizacional 04 60 Psicologia Organizacional

TOTAL 20 300

SÉTIMO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Administração Logística 04 60 Administração de Recursos
Materiais e Patrimoniais

Empreendedorismo 04 60 -----

Administração Financeira II 04 60 Administração Financeira I

Elaboração e Análise de Projetos 04 60 -----

Optativo 04 60 -----

TOTAL 20 300

OITAVO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Estágio Curricular Supervisionado I 06 90 Administração Financeira II

Administração Pública 04 60 -----

Elaboração de Projeto de Pesquisa 04 60 Metodologia e Técnicas de Pesquisa
Científica

Ética Profissional 02 30 -----

Administração de Serviços 02 30 -----
Planejamento e Administração
Estratégica 04 60 Empreendedorismo

Optativo 04 60 -----

TOTAL 26 390

NONO PERÍODO

Componente Curricular Créditos Carga
Horária

Pré-requisito

Estágio Curricular Supervisionado
II 06 90 Estágio Curricular Supervisionado I

Jogos de Empresas 04 60 Planejamento e Administração
Estratégica

Trabalho de Conclusão de Curso 08 120 Elaboração de Projeto de Pesquisa

Optativo 04 60 -----

Optativo 04 60 -----

TOTAL 26 390

ATIVIDADES COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS

Componente Curricular Créditos Carga
Horária Pré-requisito

Atividades  Complementares
Flexíveis* 08 120 -----

TOTAL 08 120
* Durante todos os períodos com aproveitamento 8º período do curso